
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 
LETTERA B, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
GIURISPRUDENZA, STUDI POLITICI E INTERNAZIONALI PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 13/A1 "ECONOMIA POLITICA”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SECS-P/01 "ECONOMIA POLITICA”, INDETTA CON D.R. N. 2253/2023 
PROT. 292080 DEL 17/11/2023, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO 
NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 94 DEL 12.12.2023 

 
VERBALE N. 2 

(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 
della produzione scientifica dei candidati) 

 
La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con 
D.R. n. 215/2024 PROT. 23091 del 26/01/2024, composta da: 
 
Prof. Giacomo DEGLI ANTONI Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Parma 
Prof.ssa Alessandra MICHELANGELI Professoressa Associata dell’Università degli Studi di Milano 
Bicocca 
Prof. Matteo MIGHELI Professore Associato dell’Università degli Studi di Torino 
 
constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati 
nella precedente riunione, e che i candidati ammessi alla procedura sono in numero superiore 
a sei unità, il giorno 29 febbraio alle ore 9.00, in videoconferenza su piattaforma Teams, si 
riunisce per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione 
scientifica dichiarati dai candidati. 
 
La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che 
viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegnato ad ognuno in sede 
di presentazione dell’istanza di partecipazione: 
 
1525410  
1500955  
1508529  
1527480  
1524998  
1525798  
1518505  
1525136  
1506098  
1518175  
1523298  
1517535  
1502919  
1524137  
1525902  
1525535  
1525773  
1522397  
1509375  
1526826  
1501864  
1486840  
1502925  
1510834  
 
 



Ciascun Commissario dichiara: 
1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del 
medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 
52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso. 

 
Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la 
Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato 
giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 
dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati 
con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine dell’ammissione dei candidati comparativamente più 
meritevoli, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque 
non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della 
produzione scientifica. 
 
La Commissione prende atto che, ai fini della presente selezione, sono prese in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, 
nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o 
digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice 
internazionale ISSN o ISBN e che la tesi di dottorato (o equipollente) è presa in considerazione 
anche in assenza delle condizioni sopra menzionate. 
 
La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione 
preliminare. 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, 
quale parte integrante dello stesso: Allegato A. 
 
Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla 
produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento 
del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità: 
 
 
1508529  
1518505  
1525136  
1517535  
1524137  
1501864  
 
 
La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati 
ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del 
procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 
 
Alle ore 13.45 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta. 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Giacomo Degli Antoni    PRESIDENTE 
Prof.ssa Alessandra Michelangeli  COMPONENTE 
Prof. Matteo Migheli    SEGRETARIO 



           ALLEGATO A 
 
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 
LETTERA B, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
GIURISPRUDENZA, STUDI POLITICI E INTERNAZIONALI PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 13/A1 "ECONOMIA POLITICA”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SECS-P/01 "ECONOMIA POLITICA”, INDETTA CON D.R. N. 2253/2023 
PROT. 292080 DEL 17/11/2023, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO 
NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 94 DEL 12.12.2023 
 
 

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E 
SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
 
La commissione, avendo raggiunto giudizio unanime nei confronti dei candidati, decide di 
stilare un unico giudizio collegiale. 
 

 

 

Candidata: 1525410  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata è attualmente assegnista di ricerca in Economia politica presso l’Università di 
Salerno. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso l'Università degli Studi di 
Cassino e del Lazio Meridionale, nel 2014. Dal 2019 al 2022 è stata Ricercatrice in Economia 
Politica presso l’Università di Salerno. Tra il 2016 e il 2017, tra il 2017 e il 2018 e tra il 2018 e 
il 2019 è stata Assegnista di ricerca presso l’Università di Salerno. Presenta esperienze di 
Visiting fellow (nel 2022 presso la LSE) e di Visiting researcher (nel 2013 presso New York 
University e l’Università di Padova e nel 2021 e 2022 presso INGENIO- UPV-Valencia). Ha 
svolto attività come consultant e è stata borsista nell’ambito di due diversi progetti di ricerca. 
Presenta l’ottenimento come responsabile di più fondi FARB e la partecipazione come 
componente a svariati FARB sia in corso sia completati. A partire dal 2016 ha svolto attività 
didattica come Docente, Co-docente, come Docente a contratto e in termini di didattica 
integrativa. Riporta la partecipazione a summer school e è stata relatrice a svariate conferenze 
e seminari. Riporta il conseguimento di un grant e una scholarship.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi. Tra i 12 contributi, 10 sono su riviste scientifiche di cui 3 in 
fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. I rimanenti 2 
contributi sono 1 capitolo di libro su un volume collettaneo internazionale e atti di convegni. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la 
continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni 
genitoriali sono da valutarsi di qualità discreta. 
 
Il giudizio complessivo è: discreto 
 



Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1500955  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Lecturer in Economics presso la Maastricht University ed è stato 
Assegnista di ricerca presso l’Università di Pisa tra il 2020 e il 2021. Ha conseguito il Dottorato 
di ricerca in Economics presso l’Università di Siena (joint programme con le Università di 
Firenze e Pisa) nel 2019. E’ stato visiting PhD student presso l’Universitat Autonoma de 
Barcelona (UAB) tra il 2017 e il 2018. Ha partecipato a un progetto PRIN e a un progetto 
finanziato dal MATTM. Riporta esperienze di didattica a partire dal 2018/2019, esperienze di 
Teaching assistant dal 2016/2017 e due guest lectures di due ore ciascuna presso la Masaryk 
University. Ha partecipato a summer e winter school e riporta la partecipazione ad alcune 
conferenze e seminari.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 11 contributi tra cui 4 in riviste scientifiche in fascia A per il settore oggetto 
della procedura secondo la classificazione ASN; 5 discussion papers; 1 paper su SSRN e la tesi 
di dottorato. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1508529  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente RTDA presso il Gran Sasso Science Institute (GSSI). Ha conseguito 
il Dottorato in Diritto Europeo (Curriculum Diritto ed Economia Europea) presso l’Università di 
Bologna nel 2013. E’ stato assegnista di ricerca presso l’Università di Bologna tra il 2020 e il 
2021 e presso l’Università di Modena e Reggio Emilia tra il 2018 e il 2019. E’ stato nel 2018 
Visiting Research fellow presso il Warwick Institute for Employment Research e Visiting 



Research Student tra il 2012 e il 2013 presso lo stesso istituto. E’ stato docente a contratto tra 
il 2014/2015 e il 2020/2021 presso l’Università di Bologna e tra 2019/2020 e il 2020/2021 
presso l’Università di Padova. Riposta esperienza in qualità di project manager. Ha frequentato 
alcuni corsi di formazione in particolare nell’ambito dell’econometria e ha partecipato a svariati 
seminari e convegni. Ha ricevuto tre borse di studio e una Visiting research fellowship. Riporta 
l’abilitazione scientifica nazionale per professore di II fascia nel settore concorsuale 13/A1 - 
Economia politica e 13/A4 - Economia applicata. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi. Tra i 12 contributi, 11 sono su riviste scientifiche di cui 8 in 
fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. Il rimanente 
contributo è 1 voce di enciclopedia. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità molto buona. 
 
Il giudizio complessivo è: ottimo 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidata: 1527480  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata è attualmente RTT in Economia applicata presso l’Università telematica Pegaso. 
Ha conseguito il Ph.D in Economics and Business for the Agricultural System nel 2012 presso 
l’Università Cattolica di Milano e un Master di I livello in Marketing territoriale presso 
l’Università Cattolica di Piacenza. Riporta varie esperienze come collaboratrice alla ricerca, 
ricercatrice a contratto, incaricata alla ricerca; riporta inoltre una esperienza come Research 
fellow presso la Commissione Europea e una posizione di Ricercatrice senior e esperta di fondi 
europei presso Eurac Research – Accademia europea di Bolzano tra il 2017 e il 2019. E’ stata 
Visiting Phd researcher presso la Wageningen University nel 2011. Riporta esperienze come 
Project manager e come esperta senior di politiche territoriali e di politiche economiche per lo 
sviluppo rurale e regionale presso alcuni enti e istituti a partire dal 2019. Riporta di aver 
acquisito diversi fondi di ricerca a seguito di predisposizione di una proposta progettuale. Ha 
frequentato summer school e laboratori e corsi di formazione, ha partecipato come relatore a 
numerosi convegni e riporta la direzione, partecipazione e/o responsabilità a svariati progetti di 
ricerca. Riporta diverse esperienze a livello di Docenza universitaria e l’ottenimento di premi e 
riconoscimenti. Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per professore di II fascia nel 
settore concorsuale 13/A4 - Economia applicata. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi su riviste scientifiche di cui 4 in fascia A per il settore oggetto 
della procedura secondo la classificazione ASN. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la 



continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni 
genitoriali sono da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: molto buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1524998  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Professore a contratto e Research fellow presso l’Università Bocconi 
di Milano. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia politica presso l’Università degli 
studi di Siena nel 2010 e un Master of Sciences presso la stessa Università nel 2004. E’ stato 
Assegnista di ricerca presso l’Università Bocconi di Milano tra il 2011 e il 2015. Ha partecipato 
come collaboratore nell’ambito di un ERC advanced grant. Riporta una posizione di visiting 
come PhD Fellowship presso la Copenhagen University nel 2005. Riporta diverse presentazioni 
a congressi, conferenze e seminari. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato indica 12 contributi tra cui 5 in riviste scientifiche in fascia A per il settore oggetto 
della procedura secondo la classificazione ASN; 4 working papers; 1 typeprint – Bocconi 
University, 1 contributo in atti di convegni e la tesi di dottorato. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità discreta. 
 
Il giudizio complessivo è: discreto 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1525798  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Research Fellow and Lecturer presso l’Università Cattolica di Milano. 
Ha conseguito il PhD in Economics – Political Economy presso l’Università di Roma Tre nel 2020 



e un Master di II livello in Development Economics and International Cooperation presso 
l’Università di Roma Tor Vergata. E’ stato Assistant Professor tra il 2020 e il 2022 presso la 
University of Warsaw, Visiting PhD Scholar presso la University of Leeds nel 2019, Researcher 
presso lo Zambian Research and Development Center (ZRDC) tra il 2015 e il 2016 e Research 
Intern presso l’Istat nel 2015. Ha svolto attività come Teaching Assistant a partire dal 2022, 
come Adjunct Professor nel 2022 e come visiting lecturer nel 2016 presso la University of 
Lusaka. Riferisce la partecipazione a un progetto di ricerca nazionale e a un progetto 
internazionale. Riporta la partecipazione a summer school e workshop e di essere stato 
relatore a diverse conferenze, workshop e seminari. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 10 contributi tra cui 8 in riviste scientifiche di cui 5 in fascia A per il settore 
oggetto della procedura secondo la classificazione ASN; 1 in quaderni di dipartimento e la tesi 
di dottorato. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: molto buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1518505  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Assistant Professor (RTD-a) presso l’Università Cattolica del Sacro 
Cuore. Ha conseguito il PhD in Economics presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore nel 
2020 e un Master of science (MSc) in Finance and Banking presso la Bucharest University of 
Economic Studies. Riporta esperienza di insegnamento universitario in Italia e a livello Master 
in Italia e in Francia. Riporta la partecipazione e il coordinamento di progetti di ricerca e 
l’ottenimento di un Research grant - UNU-WIDER project (P.I.). Indica tre esperienze 
professionali presso diverse Istituzioni come Economist e Senior Economist. Indica la 
partecipazione a diverse conferenze e workshop. 
Riporta l’abilitazione scientifica nazionale per professore di II fascia nel settore concorsuale 
13/A2 - Politica economica e 13/A5 - Econometria. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi tra cui 10 in riviste scientifiche di fascia A per il settore 
oggetto della procedura secondo la classificazione ASN, 1 working paper e 1 mimeo. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità molto buona. 
 
Il giudizio complessivo è: ottimo 



 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidata: 1525136  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata è attualmente Economist/Project Officer presso il Joint Research Centre – 
European Commission, Seville. Ha conseguito il PhD in Economics presso Sciences Po Paris nel 
2017, un Master in Economics presso la Toulouse School of Economics e un Master of Arts in 
Economics presso il Collegio Carlo Alberto di Torino. Riporta svariate esperienze professionali, 
fra le altre, in termini di ricercatore, Visiting researcher, Visiting PhD, Research Assistant ed 
esperienza come Junior researcher in vari progetti di ricerca presso enti e istituzioni nazionali e 
internazionali. Dal 2018 riporta il coordinamento di vari progetti di ricerca internazionali. Ha 
svolto brevi attività come Lecturer e riferisce alcune attività come Teaching Assistant. Ha 
partecipato a summer school e riferisce la partecipazione a svariate conferenze internazionali e 
workshop in qualità di relatore. Riporta l’ottenimento di premi e scholarship. 
Riporta l’abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 13/A4 - Economia applicata. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi. 11 dei 12 contributi sono in riviste. Degli 11 contributi in 
riviste, 8 sono in riviste incluse tra le riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione 
proposta dall’ANVUR e valida ai fini della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali 
per l'ASN, e di questi 7 sono su riviste in fascia A per il settore oggetto della procedura 
secondo la classificazione ASN. 1 contributo mimeo. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la 
continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni 
genitoriali sono da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: ottimo 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, la candidata è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidata: 1506098  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata è attualmente RTDA presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia. E’ inoltre research 



fellow presso NETSPAR (Network for Studies on Pensions, Aging and Retirement) e GLO 
(Global Labor Organization). Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso 
l’Università di Bologna nel 2015. Ha conseguito un Master of Science presso l’University 
College of London nel 2011. E’ stata Ricercatrice post-dottorato presso il Munich Center for the 
Economics of Aging at the Max Planck Institute for Social Law and Social Policy tra il 2015 e il 
2020. Nel 2010 ha avuto un assegno di ricerca per l’Università di Bologna e l’Università di 
Modena e Reggio Emilia. Riporta esperienza di insegnamento a livello universitario e di 
tutorato. Ha ricevuto tre finanziamenti oltre alla borsa di dottorato e alla borsa relativa allo 
scambio Erasmus. Partecipa a quattro gruppi di ricerca internazionali. Ha partecipato a 
summer school e riporta svariate presentazioni a workshop e conferenze. 
Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per Professore di II fascia nel Settore 
Concorsuale 13/A1. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi tra cui 5 in riviste scientifiche di cui 4 in fascia A per il settore 
oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. I rimanenti contributi sono 3 capitoli di 
libro in volumi collettanei internazionali e 4 working papers. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la 
continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni 
genitoriali sono da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1518175  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Assistant Professor presso la Masaryk University. Presenta quali 
ulteriori affiliazioni: CERGE-EI Foundation - teaching fellow; National Institute for Research on 
the Socioeconomic Impacts of Disease and Systemic Risks (SYRI) – researcher; Institute of 
Labor Economics (IZA) – affiliate; Global Labor Organization (GLO) – fellow. E’ stato 
Postdoctorate Fellow presso la Tulane University e Economist presso il National Institute of 
Statistics and Economic Studies – Lussemburgo. Ha conseguito il Ph.D. in Economics presso la 
Linnæus University nel 2015. Riferisce di essere stato Visiting doctoral student presso la 
University of California nel 2013. Ha attività didattica in qualità di Instructor, Guest Instructor 
e Teaching Assistant. Riporta alcuni finanziamenti ottenuti anche in qualità di senior researcher 
e co-investigator, premi e la borsa di studio nell’ambito del programma Erasmus e Leonardo da 
Vinci. Riferisce la partecipazione a summer school e a numerose conferenze e seminari. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi tra cui 11 su riviste scientifiche di cui 7 in fascia A per il 
settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN e 1 contributo in atti di 
convegni (AEA Papers & Proceedings). 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 



temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: molto buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidata: 1523298  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata è attualmente assegnista di ricerca presso l’Università di Roma Tor Vergata e 
Research Affiliate di CESifo. Ha conseguito il PhD in Economics, Law and Institutions presso 
l’Università di Roma Tor Vergata nel 2018. E’ stata Assegnista di ricerca presso l’Università di 
Roma Tor Vergata tra il 2018 e il 2021 e tra il 2021 e il 2023. Ha partecipato a un Visiting 
Research Program presso la University of Chicago. Riporta l’attività come Junior Researcher, 
Researcher, consultat e coordinatore nell’ambito di progetti presso enti, istituzioni e centri di 
ricerca. Ha svolto attività di lecturer e teaching assistant. E’ attualmente coinvolta in un gruppo 
di ricerca internazionale e riporta la partecipazione a 6 gruppi di ricerca nazionali o 
internazionali. Ha ottenuto 3 grants e la scholarship per il dottorato. Riporta la partecipazione 
come relatore a svariate conferenze e seminari.  
Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per Professore di II fascia nel Settore 
Concorsuale 13/A1. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 8 contributi tra cui 5 in riviste scientifiche di cui 3 in fascia A per il settore 
oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. I rimanenti contributi sono 3 working 
papers. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la 
continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni 
genitoriali sono da valutarsi di qualità discreta. 
 
Il giudizio complessivo è: buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1517535  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 



Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. Ha 
conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze economiche (in co-tutela) presso l’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro e l’Università di Lille 1 nel 2015 e ha conseguito un Master 
complémentaire conjoint en Microfinance presso la Université Libre de Bruxelles nel 2009. E’ 
affiliato al GLO – fellow e all’UNU-CRIS – fellow. E’ stato Ricercatore universitario presso 
l’Università di Gand tra il 2021 e il 2023, Assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi di 
Roma Tre tra il 2020 e il 2021, Ricercatore presso il Migration Policy Centre (EUI) tra il 2017 e 
il 2019, Docente universitario presso l’Università Ismail Qemali tra il 2015 e il 2017. Ha svolto 
periodi di visiting presso le seguenti Università: l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (nel 
2010 e nel 2021), la VSE University – Praga (2012), l’Università di Anversa (2012) e 
l’Università di Lille 1 (nel 2011). Riferisce la partecipazione a 5 progetti, di cui uno in corso, e 
ad alcune attività di ricerca in progress. Ha svolto attività di docenza presso l’Università Ismail 
Qemali e attività di assistente e tutor presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e è stato 
Professore invitato per un totale di 21 ore di docenza. Riporta la partecipazione a summer 
school e a diverse conferenze e seminari. Riporta 6 finanziamenti tra grant e borse di studio. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi in riviste. 10 dei 12 contributi sono in riviste incluse tra le 
riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta dall’ANVUR e valida ai fini 
della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN, e di questi 6 sono su 
riviste in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN.  
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: ottimo 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1502919  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha conseguito il PhD in Economics and Management presso l’Università di Trento 
nel 2019. Nel 2016 ha conseguito il Certificate of Advanced Studies in Economics and 
Management presso l’Università di Trento. Riporta il coinvolgimento in tre progetti come 
research assistant e in due progetti come postdoctoral researcher. Ha svolto 4 periodi come 
visiting scholar, precisamente presso la London School of Economics, nel 2022, la Harvard 
University, nel 2018, la University of Oxford, nel 2017 e la Catholic University of Louvain, nel 
2016. Riferisce la partecipazione a una summer e a una winter school e a svariate conferenze 
e seminari. Ha ricevuto fondi per progetti di studio e di ricerca (tre finanziamenti) e per 
l’organizzazione di un Summer Module on Economics and Institutions in Europe e due premi, 
una scholarship e un research grant. Riporta esperienza di insegnamento come lecturer, 
teaching assistant e come tutor.  



 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 9 contributi in riviste. 8 dei 9 contributi sono in riviste incluse tra le riviste 
scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta dall’ANVUR e valida ai fini della 
valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN, e di questi 6 sono su riviste in 
fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità molto buona. 
 
Il giudizio complessivo è: molto buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1524137  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Senior researcher presso la Commissione europea, JRC. E’ inoltre 
membro del GLO e Subject expert presso l’Università Ca Foscari di Venezia. Ha ottenuto il PhD 
in Economics e Doctor Europaeus in Economics nel 2013 presso l’Università Ca Foscari di 
Venezia. E’ stato visiting doctoral fellow presso l’Università Pompeu Fabra nel 2010. E’ stato 
Assegnista di ricerca presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia nel 2012/2013; 2013/2014; 
2016/2017; 2017/2018; 2018/2019 e presso l’Università di Padova nel 2015/2016 e ha svolto 
un periodo di ricerca presso la Fondazione Nord-Est nel 2019. E’ stato membro di tre gruppi di 
ricerca internazionali. Riporta 9 fra premi, fellowship e grants. Riporta esperienza di didattica 
in main courses e in supplementary courses. Indica la partecipazione a corsi, summer e winter 
shool e a svariate conferenze come relatore e invited speaker. Riporta l’abilitazione scientifica 
nazionale per professore di II fascia nel settore concorsuale 13/A1 - Economia politica e 13/A2 
– Politica economica. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi tra cui 7 in riviste scientifiche di cui 6 in fascia A per il settore 
oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. I rimanenti contributi sono 3 working 
papers, 1 capitolo di libro su un volume collettaneo internazionale e la tesi di dottorato. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: ottimo 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 



Candidata: 1525902  
 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata è attualmente Lecturer in Economics presso la Maasticht University. Ha 
conseguito il Dottorato di Ricerca in Metodi Quantitativi per la Politica Economica presso 
l’Università di Macerata nel 2019. E’ stata Assegnista di ricerca presso l’Università di Macerata 
nel 2019 e presso l’Università Politecnica delle Marche nel 2020. E’ stata Research Associate 
presso l’University of Leicester tra il 2020 e il 2022. E’ stata Visiting PhD student presso la 
University of Surrey nel 2018 e Marie Curie mobility fellow presso la University of Oulu tra il 
2016 e il 2017. Riporta la partecipazione a 6 gruppi di ricerca, esperienza di didattica a livello 
di dottorato, corsi di laurea magistrale e triennale e 5 lezioni su invito. Ha partecipato a 
summer school e a diverse presentazioni a seminari e conferenze.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi tra cui 7 in riviste scientifiche di cui 4 in fascia A per il settore 
oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. I rimanenti contributi sono 4 capitoli di 
libro e la tesi di dottorato. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la 
continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni 
genitoriali sono da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1525535  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Assistant Professor presso l’Università di Verona, Research Fellow 
presso il GREEN Centre for Geography, Resources and the Environment - Bocconi University e 
Associate Researcher presso l’European Institute on Economics and the Environment (EIEE). 
Ha conseguito il Ph.D. in Economics presso l’Università Bicocca e l’Università Cattolica di Milano 
nel 2020. Riporta esperienze di ricerca come Visiting Assistant Professor presso la Denmark 
Technical University, come Postdoctoral Researcher presso l’Università Bocconi, come Junior 
Researcher presso la Fondazione Eni Enrico Mattei e come Research Trainee presso la 
European Central Bank. E’ stato Visiting Student presso la University College Cork nel 2011. 
Riporta l’ottenimento di due grants e due premi. Riporta attività di didattica in 4 insegnamenti 
in corsi undergraduate e 1 in un insegnamento di un corso graduate. Elenca la partecipazione a 
svariate conferenze in qualità di relatore. 
 



Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato riporta 8 contributi in riviste scientifiche di cui 5 sono riviste in fascia A per il 
settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità molto buona. 
 
Il giudizio complessivo è: molto buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1525773  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Assistant Professor presso l’Università di Siena. Ha conseguito il 
PhD in Economics presso l’Università di Pisa nel 2015. E’ stato Post-Doc Researcher presso 
l’Università di Firenze tra il 2020 e il 2021 e tra il 2021 e il 2022. E’ stato Research Fellow 
presso il BETA - Bureau d'Economie Théorique et Appliquée nel 2021 dove era stato Visiting 
PhD student nel 2014. E’ stato Economic Analyst, Policy Analyst per la Commissione Europea 
tra il 2015 e il 2019 e tra il 2019 e il 2020. Nel 2015 ha collaborato come ricercatore presso 
l’Università di Sassari e come collaboratore esterno per l’European University Institute. Ha 
frequentato una summer school, un corso di econometria e è stato relatore a diverse 
conferenze e workshops. Riporta l’ottenimento di 2 premi e 2 scholarship inclusa quella per il 
dottorato di ricerca e indica esperienza di didattica nel 2013, 2015 e tra il 2021/2022 e il 
2023/2024.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 7 contributi di cui 5 su riviste. Dei 5 contributi in riviste, 4 sono in riviste 
incluse tra le riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta dall’ANVUR e 
valida ai fini della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN e di questi, 3 
sono su riviste scientifiche in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la 
classificazione ASN. I rimanenti contributi sono 1 working paper e 1 capitolo di libro su un 
volume collettaneo internazionale. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità sufficiente. 
 
Il giudizio complessivo è: discreto 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 



Candidato: 1522397  
 

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università di Siena. Ha conseguito il Dottorato di 
ricerca in Economics nell’ambito di un programma di dottorato congiunto tra l’Università di 
Pisa, Firenze e Siena nel 2017. E’ stato Assegnista di ricerca presso l’Università di Siena tra il 
2018 e il 2021. E’ stato visiting Phd student presso l’Università Bocconi nel 2016 e presso la 
Northeastern University nel 2017; è stato visiting researcher presso l’Universidad complutense 
de Madrid nel 2022 e followiship for master thesis presso la stessa Università tra il 2013 e il 
2014. Riporta attività di didattica presso l’Università di Siena anche nell’ambito del programma 
di dottorato e ha svolto attività di teaching assistant presso l’Università LUISS. Riporta diverse 
presentazioni in convegni e workshop. E’ stato Guest Editor per uno special issue per 
Mathematics. Riporta l’abilitazione scientifica nazionale per professore di II fascia nel settore 
concorsuale 13/A1 – Economia politica. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 10 contributi. 9 dei 10 contributi sono in riviste. Dei 9 contribuiti in riviste, 8 
sono su riviste incluse tra le riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta 
dall’ANVUR e valida ai fini della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN, 
e di questi, 4 sono in riviste di fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la 
classificazione ASN. 1 contributo è la tesi di dottorato. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidata: 1509375  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata è attualmente Assistant Professor presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 
Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia e finanza nell’ambito di un programma di 
dottorato congiunto tra l’Università di Padova, Ca’ Foscari di Venezia e di Verona nel 2015. E’ 
stata Assistant Professor presso la IMT School for Advanced Studies Lucca tra il 2020 e il 2023 
e post-doc fellow tra il 2017 e il 2020 presso l’Università di Verona. Riporta esperienze di 
Visiting come post-doc fellow presso la Frankfurt School of Finance & Management nel 2015; 
Research fellow, presso il Max Planck Institute of Economics nel 2014; Phd Student presso Max 



Planck Institute of Economics nel 2013. Ha ricevuto alcuni premi e scholarship. Ha preso parte 
a due progetti di ricerca finanziati, uno tra il 2012 e il 2015 e uno nel 2018. Riporta esperienza 
di didattica su due diversi corsi per tre anni ciascuno a livello di PhD, come Lecturer in presso 
la Frankfurt School of Finance & Management ed esperienza come Teaching assistant e come 
Adjunct professor. Riporta svariate presentazioni a seminari e conferenze. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 8 contributi. 5 degli 8 contributi sono su riviste. 4 dei 5 contributi in riviste 
sono su riviste incluse tra le riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta 
dall’ANVUR e valida ai fini della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN e 
in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 1 contributo è 
1 working paper e OSF Preprints, 1 è un working paper e 1 è la Tesi di dottorato. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la 
continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni 
genitoriali sono da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidata: 1526826  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata è Postdoctoral Researcher - Senior Lecturer presso l’Università di Innsbruck. Ha 
conseguito il Ph.D. in Economics presso l’Università di Padova nel 2012. E’ stata Assegnista di 
ricerca presso l’Università di Padova tra il 2011 il 2012. E’ stata lecturer presso: NIDA, 
Thailand; Zeppelin University, Germany e Università di Padova. Ha trascorso periodi di ricerca 
presso la Loughborough University – 2019; Ohio University – 2019; University of Padua – 
2017; University of California – 2009; Boston University - 2008. Riporta l’ottenimento di 
diversi grants e alcune scholarship. Riporta esperienza di didattica a livello undergraduate, 
master e dottorato. Riporta numerose presentazioni a seminari e conferenze. 
Riporta l’abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 13/A1 e 13/A2. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 9 contributi su riviste. 8 dei 9 contributi sono su riviste incluse tra le riviste 
scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta dall’ANVUR e valida ai fini della 
valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN e 7 di questi 8 contributi sono su 
riviste in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la 
continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni 
genitoriali sono da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: molto buono 
 
 



Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1501864  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Senior Lecturer (Associate Professor) presso la Brunel University 
London. Ha conseguito il PhD in Economics alla University of York nel 2013 e un master alla 
University of Bath. E’ stato Lecturer (Assistant Professor) alla Brunel University London tra il 
2018 e il 2022; Postdoctoral Research Fellow alla Diego Portales University tra il 2015 e il 
2018; Assistant Professor alla University Catholic of the North tra il 2013 e il 2015; Teaching 
Fellow alla University of Bath tra il 2012 e il 2013. E’ stato visiting presso: 2022 - University of 
Sassari; 2019 - Research Department, Inter-American Development Bank; 2016 - CIDE, Aguas 
Calientes, Mexico; 2013 - University of San Andrés; 2010 - University of California Irvine;  
2009 - University of Palermo. Ha avuto esperienze di lavoro presso la American Development 
Bank, AME economics e Factset. Riporta vari grants e scholarship. Riporta esperienze di 
didattica e la partecipazione come relatore a svariate conferenze.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 10 contributi su riviste scientifiche in fascia A per il settore oggetto della 
procedura secondo la classificazione ASN. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità molto buona. 
 
Il giudizio complessivo è: ottimo 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1486840  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università Bocconi. Ha conseguito il Ph.D. in 
Engineering and Information Science presso l’Università di Siena nel 2018. E’ stato 
Postdoctoral Researcher tra il 2021 e il 2022 presso la University of Edinburgh; Postdoctoral 
Researcher in Energy Market Design tra il 2019 e il 2021 presso la University of Oxford; 
Research Associate nel 2019 presso la University of Bath. Indica tre premi e/o riconoscimenti e 



3 finanziamenti ricevuti come Principal o co-investigator. E’ stato membro di un consorzio di 
ricerca internazionale tra il 2019 e il 2020. Riporta esperienza di didattica presso l’Università di 
Siena e presso l’Università di Oxford. Riporta una esperienza come keynote speaker, una come 
chair e la partecipazione ad alcuni seminari.  
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 5 contributi su riviste scientifiche in fascia A per il settore oggetto della 
procedura secondo la classificazione ASN. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità discreta. 
 
Il giudizio complessivo è: discreto 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1502925  
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente Assistant Professor presso l’Università G. d’Annunzio di Chieti-
Pescara e Assistant Professor presso la Budapest University of Technology and Economics. Ha 
conseguito il PhD in Management and Business Administration presso l’Università G. 
d’Annunzio di Pescara nel 2016 e in Economics and Business presso la University “Jaume I” 
dove è stato tra il 2015 e il 2016. Ha conseguito un Master di secondo livello presso 
l’Università G. d’Annunzio di Chieti-Pescara in Business Innovation nel 2012 e un Graduate 
Programme in Quantitative Economics (International Doctoral Programme) presso la Christian-
Albrechts-Universität dove è stato tra il 2013 e il 2014. E’ stato Postdoctoral researcher presso 
l’Università di Bolzano tra il 2019 e il 2020 e Research fellow presso l’Università G. d’Annunzio 
di Chieti-Pescara tra il 2016 e il 2019. Ha preso parte a un progetto di ricerca supportato 
dall’Università G. d’Annunzio di Chieti-Pescara per il Comune di Chieti. Riporta esperienza di 
didattica su numerosi corsi tenuti nel complesso presso tre diverse Università (Università G. 
d’Annunzio di Chieti-Pescara, la Free University of Bozen e la Budapest University of 
Technology and Economics). Riporta un encomio, due fellowship e una scolarship. Ha 
frequentato summer schools e riporta la partecipazione ad alcune conferenze e/o seminari, in 
due casi come invited speaker. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 7 contributi. 3 dei 7 contributi sono su riviste scientifiche di cui 2 in fascia A 
per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 2 sono contributi in atti di 
convegni, 1 è un working paper e 1 è la Tesi di dottorato. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità sufficiente. 
 



Il giudizio complessivo è: discreto 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
Candidato: 1510834  

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Giudizio collegiale: 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato è attualmente Senior Lecturer in Economics presso Goldsmiths - University of 
London e Associate Research Faculty presso la University of Sussex. Ha conseguito il titolo di 
Dottore di ricerca presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore nel 2012 e un Master of Science 
in Economics alla National University of La Plata nel 2010. E’ stato Research Fellow presso la 
University of Sussex tra il 2016 e il 2017; Post-Doc Researcher presso l’Università Cattolica del 
Sacro Cuore tra il 2013 e il 2015; Researcher presso l’Università di Pavia nel 2012; Visiting 
Research Student Max Planck Institute of Economics nel 2010; Economic Officer presso il 
Ministry of Economy and Production, Argentina tra il 2006 e il 2008; Research Assistant presso 
la University of Buenos Aires tra il 2005 e il 2006. Riporta esperienze di insegnamento presso 
diverse università in qualità di Lecturer, Associate Lecturer, Teaching Assistant e 
Convenor/Leader. Ha ricevuto finanziamenti per ricerche in qualità di PI, Co-Primary 
investigator, Researcher, External collaborator, un premio per la tesi di dottorato e la borsa di 
dottorato. Riporta la partecipazione ad alcune conferenze e seminari come relatore. Riporta 
l’abilitazione scientifica nazionale per professore di II fascia nel settore concorsuale 13/A2 – 
Politica economica e 13/A4 - Economia applicata. 
 
Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi. 10 dei 12 contributi sono su riviste. Dei 10 contributi in 
riviste, 8 sono in riviste incluse tra le riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione 
proposta dall’ANVUR e valida ai fini della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali 
per l'ASN, e di questi 5 sono su riviste in fascia A per il settore oggetto della procedura 
secondo la classificazione ASN. 2 contributi sono capitoli di libro in volumi collettanei 
internazionali. 
 
La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 
non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 
da valutarsi di qualità buona. 
 
Il giudizio complessivo è: molto buono 
 
Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 
dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
 
 
 
 
 



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 
LETTERA B, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
GIURISPRUDENZA, STUDI POLITICI E INTERNAZIONALI PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 13/A1 "ECONOMIA POLITICA”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SECS-P/01 "ECONOMIA POLITICA”, INDETTA CON D.R. N. 2253/2023 
PROT. 292080 DEL 17/11/2023, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO 
NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 94 DEL 12.12.2023 
 
 
 
ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E 
DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
 
 
 
 
1508529  
1518505  
1525136  
1517535  
1524137  
1501864  
 
 
 
Data, 29 febbraio 2024 
 
 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Giacomo Degli Antoni    PRESIDENTE 
Prof.ssa Alessandra Michelangeli  COMPONENTE 
Prof. Matteo Migheli    SEGRETARIO 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-02-29T14:51:49+0100
	IT
	MATTEO MIGHELI


		2024-02-29T15:06:47+0100
	IT
	Anna Alessandra Michelangeli


		2024-02-29T16:21:09+0100
	IT
	Giacomo Degli Antoni




